

## חמש עשרה נשים פרק ראשון יבמות

### עין משפט נר מצוה

**נא** א מ"י פ"ו מהלכות יבום הלכה כח טושי"ע אה"ע סומן קעג סעי' ז'  
**נב** ב מ"י שם הלכה יב טושי"ע אה"ע שם סעי' ז'  
**נא** א מ"י פ"ו מהלכות יבום הלכה כח טושי"ע אה"ע סומן קעג סעי' ז'  
**נב** ב מ"י שם הלכה יב טושי"ע אה"ע שם סעי' ז'

**תורה אור השלם**  
 1. ואַשְׁמֵה אֶל אַחֲתֵהּ לֹא תִקַּח לְעֵצֶר לַגְלוּת עֲרֻתָהּ עִלְיָהּ בַּחַיִּיתָּהּ וַיִּקְרָא יח יח

### תו"ם חדר מקומי

מחזור גרשתו בולן מותרות: בתני' ב"ש מכשרין וב"ה פוסלין לכהונה דבעלה לפסול לה דכתיב ובת כהן כי תהיה לאיש זו [היא] בתרומת הקדשים לא האכל כגון שבעלה לזר אצלה פסלה לתרומה ולכהונה מק"ו דגרשה דמותרת בתרומה אטורה לכהונה זו שאטורה [בתרומה] אינו דין שאטורה בכהונה והכי אי' בפי' אלמנה לכהן גדול והתם אטיק' דור אצלו מעיקרא בעי' לאפקוק מחזור גרשתו דלאו זר מעיקרא הוא ולא פסלה דלא לתרומה ולא לכהונה דהא פסול כהונה מותרות קאתי אבל בחיבי כריתות אי' דלאו זר מעיקרא הוא פסלה לתרומה ולכהונה מק"ו והי' אמרין בשלהי פריקון נתי נמי דעשו והאי' יהושע אין ממזר מחיבי כריתות ומאי מפסלא. (ב) והלכה כב"ה נתי דממזר לא היו פגום מיהא הוי דאתי בק"ו מאלמנה ולא פרי' מה לאלמנה שכן היא עצמה מתחללת כדפרי' בהא שמעתיא גבי מחזור גרשתו וש"מ דבחיבי כריתות היא עצמה מתחללת ואע"ג דלאו זר מעיקרא הוא:

(ב) נראה דג"ל ומאי מפסלא אפי' אם הלכה כב"ה.

(א) **רב** זכור אמר אין בנים בלא סימנים. אומר ר"י דלר"ן לפרש דאין עיבור נשים של קיימא מצי להיות בלא סימנים ומיהו ומנין אתו מדפריך וינדוקו וכן אלא למ"ד אין חוששין מאי איכא למימר ואם אין נשים כלל בלא סימנים ודאי נשברו וגם לשון חוששין נמי משמע דליכא אלא חששא בעלמא

ולא שדאי נשברו ומשום דלא שכח עיבור בלא סימנים לא מליני חמומו ממאנת דחוששים לסימנים כדמסקי ואליל ולהכי קאמר נמי רבה בר יואלי מוך הזמן הזה היא מתה ועוצרה מת אע"פ דפעמים היה כיון דלא שכח וצרייתא דרב ציצי דנקט שמא תמות בצביל המיעוט ואע"ג דרבה בר יואלי לא חש למינקט שמא בצביל מיעוטא וא"ת ומנין לו לגמרא דרב זביד לא צעי למימר דאין נשים כלל בלא סימנים כדמשמע במילתיה וי"ל דאם אין נשים כלל בלא סימנים בא למימר אי"כ בנמי אתא לפלוגי אדרב ספרא כיון דלדידיה נמי אין נשים כלל בלא סימנים כמו לרב ספרא אלא ודאי אתא למימר דאין צבנים סימן גלות אלא השערות וכי ליכא שערות לא מחזיקין לה ודאי גדולה ולהכי פריך ולנדוק ומשי חוששין שמא נשברו וחוששין לה בצפק גדולה לענין חליצה נשואים ב' נשואין הראשונים מפילים רבא אמר לעולם חד תנא הוא וזו ואין צריך לומר זו קתני: וכל שיכולה למאן: ותמאן השתא ותתייבם לימא מסייעא ליה לרבי אושעיא (ב) דא"ר אושעיא ממאנת למאמרו ואינה ממאנת לזיקתו לא צרת ערוה שאני (ג) דרני רמי בר יחזקאל מייאנה בבעל מותרת לאביו מייאנה ביבם אטורה לאביו אלמא משעת נפילה נראית ככלתו \*הכא נמי משעת נפילה נראית כצרת בתו: **במתני'** \*שש עריות חמורות מאלו מפני שמשוואות לאחרים \*צרותיהן מותרות \*אמו ואשת אביו ואחות אביו אחותו מאביו ואשת אחי אביו ואשת אחיו מאביו \*בית שמאי מתירין הצרות לאחים ובית הלל אוסרים חלצו

דאי צדקנה קמי לידה ולא אשכחן דאיכא לניחש דנשרו משום דער עיבור ואי היה מפרש מילתיה דרב זביד דאין לידת נשים בלא סימנים קאמר הוי אחי שפיר הא דנקט דער לידה ולא היינו צריכים לומר משום דער עיבור חיישין אצל אי אפשר לומר כן דאי"כ לא הוי משי מידי לרבה בר יואלי: **במתנה** בתו או בתגרשה. הא דלא נקט מייאנה או שנמצאת אילונית משום דמתיני' אתא לאשמעינן אפילו כנס ולבסוף גירש ומייאנה או שנמצאת אילונית אין שום חדוש בדטלו להו קידושי קמאי וכך לי כנס ולבסוף מייאנה כמו מייאנה ולבסוף כנס א"י משום דקאי אהמת מכל העריות האלו ומייאנה או שנמצאת אילונית לא שייך בכל העריות:

**ש"ש דה"פ** \*אחים שנים וכו'. לקמן בפרק ד' אחים (דף ל' ד"ה גירש) אפרש לה אמאי נקט שלשה אחים: **נשואין** הראשונים **בפירי'.** הכא לא הוי שייך למינקט הראשונים דליכא הכא תרי נשואין ומשום ההיא דבפרק ב"ש (לקמן קמ'): נקט הכי דתנן המגרש האשה והחזירה מותרת ליבם ור"א אוסר ומפרש התם טעמא דר"א משום דמסקפא ליה אי מיתה מפלת אי נשואים הראשונים מפילים: **תמאן** השתא ותתייבם בוי'. ואפי' לר"ג דלית ליה מלמדן את הקטנה שתמאן לקמן בפי' ב"ש (דף קט). היינו להזיחא מצעלה א"י פריך דאיכא דמייאנה תתייבם לרתה ומתיני' משמע דאין לה תקנה אלא בחליצה: **לא** צרת ערוה שאני בוי'. ה"י צענת נפילה נראית כצרת בתו וא"ת ומנא ליה דטעמא דרמי בר יחזקאל משום דצענת נפילה נראית ככלתו דלמא טעמא דרמי בר יחזקאל גופיה משום דרבי אושעיא דאינה ממאנת לזיקתו וי"ל דע"כ

טעמא דרמי בר יחזקאל משום דצענת נפילה נראית כצרת בתו וא"ת ומנא ליה דטעמא דרמי בר יחזקאל משום דצענת נפילה נראית ככלתו: נעלם מאי

**אין נשים בלא סימנים.** והיוולדת בקטנות חזקה הביאה סימנים ומשהביאה סימנים בתוך י"ב לא תמאן דהני סימנים גמורים יינהו דס"ל לרב זביד מוך זמן בלאחר זמן לענין סימן ולא אמרין שומא ניינהו: **הניחא למ"ד בוי'.** פלוגתא בפי' יואלי דופן(גדה דף מו.):

**מנא הני מילי.** דלרת לרתה פטורה: **נפגרו לרוביהן מוסרו.** ואפי' כנס אחיו את הנכרית ולבסוף גירש את בת אחיו והוה להו לרות זו לו קודם גירושין אפי' קשרינן ליה לייבומי כדקמני ומתה בתו או נמגרשה הואיל וצענת נפילה לא הוו לרות זו לזו:

**וכנסה המגרש ומת.** ונפלה נכרית לפני שלישי שנשוי אחות אשתו של (ב) זו הראשונה והיא להו צרת אחות אשה משנתגרשה לרותיהן מותרות הואיל ולא הייתה אחות אשתו של זה לרה לנכרית זו שקודם נשואים של זו נמגרשה: **פזרה.** קשיין אהדדי: **האי פזר.** דמתיני' סבר מיתת בעבל מפלת נשוי לייבום הלכך אפי' כנס ולבסוף גירש כיון דצענת מינה לאו צרת הבת היא שריא: **ופנא.** צרת צדייתא סבר נישואין הראשונים שהאשה נשאת לבעלה מפילים אותה לייבום הלכך משנעשית צרת ערוה שעה אחת אטורה עולמית: **זו.** דמתיני' דהכא דכנס ולבסוף גירש מותרת כדקמני ומתה בתו או נמגרשה ואין צ"ל זו דג' אחים דגירש ולבסוף כנס: **ופמאן.** הערוה שהתא ותאמר אי איפשי בקדושין שקדשוני אני ואחי לבעל המת ומעקור קידושין הראשונים ותתייבם לרתה: **ממאנת למאמרו.** הא דתנא לקמן בפי' ב"ש (דף זב"ה אומרים צבעל וביצים: **למאמרו.** הוא דממאנת שאם עשה היבם מאמר ציבמה קטנה ומייאנה זו מפיקע מישאון את המאמר וחזרה לזיקה לזדה ומוללת. ואע"ג דגדולה עשהה צה מאמר ולא לרה לכנס קי"ל בפי' ר"ג (לקמן דף נ): (ג) כריכה גט למאמרו וחליצה לזיקתו הכא מישאון עקר למאמרו ולא צעיא גיטא: **ואין ממאנת לזיקתו.** לעקור

נשואים ראשונים ולהפקיע זיקת ייבום ולצאת בלא חליצה. ה"ג צבי ערוה לא עקר ליה מישאון דהשתא לנשואין קמאי למישרי לרתה: לרס **ערוה שאני.** רבנן גזרו שלא תמאן לייבומי לרתה דלא לזולתי צצרת ערוה דלמא אחי למישרי: **מייאנה.** כלתו צבעלה מותרת לחמייה דעקרתה לנישואיה והיא כמפומת בנו ומותרת לו. אצל מת בנו בעלה הראשון ומייאנה ציקת יבם אע"ג דנשואין קמאי עקרה אסורה לצביו. אלמא משעת נפילה כלתו היא משעה שנפלה להתייבם ומוקפה ליבם מחמת נישואין הראשונים נראים אותם נישואין גמורים למיהו אשת המת וצרתה צרת הבת ואי שרית ליה מאלו ומהו חומר שבהן שנשואות לאחרים ואינן יכולין להנשא לאחיו מאציו ואם מתו צעליהן שהן (ג) נכריות אצל זה לרותיהן מותרות להנשא לזה: **אמו.** אינה יכולה להנשא לאחיו של זה מאציו שהרי היא לו אשת האב וכן אשת האב ואחות אציו (ג) ואשת אחיו מאציו שהיו לו נשים ואשת אחי אציו כולן אסורות לאחיו מאציו כשם שאסורות עליו ואין צדו כזיבום על זה לעולם ואם נישאו לאחרים ולהם נשים אחרות ומתו מותרות לנישא לזה שאין צרת ערוה אסורה אלא כשנפלה לייבום \* עם הערוה פעם אחת שכיון שפטרה לרתה ערוה עומדת עולמית צאקור אשת אח שיש לה נשים: ב"ש **מסירים.** צרת ערוה להתייבם לאחיו דלית להו הך דרשא דלדנרו: חלצו

(א) לעיל ג, (ב) לקמן ל', (ג) [ג"ל את אשתו], (ד) [לקמן ל:], (ה) [שנת נכד: וס' ועי' תוס' מכוונות עה: ד"ה תברא], (ו) [שם עירובין עה. ר"ה לב: גב. מכוונות נח. הרויות צ:], (ז) [לקמן ק:], (ח) [לקמן ק:]. קידושין מה. ע"ש. טו] לעיל יב. לקמן ק: (ט) [לעיל ג: י.], (י) [לעיל טו.], לקמן מ. עדינות פיר' מ"ח. טו. י"א תמא. טו. דף קו. טו. לעיל ט. ע"ה מ"ה. א' כריבי אלעזר: ת.].

### גליון הש"ס

גבי רב אשי אמר סברא היא. ע' לעיל דף ב ע"ה מ"ה ע' ד' כ' שם נשואין הראשונים בפירי'ם. לקמן דף פד ע"ב: שם ה"ג משעת נפילה. עין לקמן דף טו ע"ה מ"ה. א' כריבי אלעזר:

### הגהות הב"ה

(א) רש"י ד"ה וכנסה וכו' על זה הראשונה והיא לה (ב) ר"ה למאמרו וכו' צ"ל ר"ג דצריכה: (ג) ד"ה הכא נמי וכו' ליבם והוצרכה למאן ט: (ד) ר"ה ע' וכו' שכן בכרים אצל זה: (ה) ד"ה אמו וכו' ואחות אציו ואחותו מאביו ואשת אחיו: (ו) תוס' ד"ה ורב זביד וכו' ומיהו ומנין איתא מדפרי':

### מוסף רש"י

לצורך. לרות הכנה משמע. מללא כתיב לזר (ועל ג). וכנסה המגרש ומת. מותרת זו להתייבם, שהרי עד שלא נכנסה ערוה ולא הייתה צרמה מעולם (לקמן טו.). תבאר. קשה אהדי' (ביק' תח. כחבונות טח.).